
 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Tavares            Exercicio de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO

         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total

            01  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                    01 Legislativa                                              1.771.797,03            1.771.797,03

            02  GABINETE DO PREFEITO

                    04 Administracao                                              983.200,00              983.200,00

            03  SECRETARIA MUNIC. DE FINANCAS

                    04 Administracao                                            1.328.200,00

                    28 Encargos Especiais                                       2.352.000,00            3.680.200,00

            04  SEC. MUNICIPAL OBRAS,PUB.SERV. URBANOS

                    04 Administracao                                              768.796,00

                    15 Urbanismo                                                2.692.942,00

                    26 Transporte                                                 632.636,00

                    28 Encargos Especiais                                             212,00            4.094.586,00

            05  SEC. MUNIC. EDUCACAO CULTURA E DESPORTOS

                    12 Educacao                                                 8.915.670,00

                    13 Cultura                                                          0,00

                    15 Urbanismo                                                        0,00

                    17 Saneamento                                                       0,00

                    26 Transporte                                                       0,00

                    28 Encargos Especiais                                               0,00            8.915.670,00

            06  SEC. MUNICIPAL  SAUDE E BEM ESTAR

                    10 Saude                                                   11.267.352,00           11.267.352,00

            07  SEC.MUN.AGRIC PESCA PECUARIA. ABASTECIM.

                    04 Administracao                                              822.400,00

                    18 Gestao Ambiental                                                 0,00

                    20 Agricultura                                                928.761,04

                    25 Energia                                                          0,00            1.751.161,04

            08  SEC. MUNI.TRAB. ACAO  SOC.HAB.CIDADANIA

                    04 Administracao                                              809.684,00

                    08 Assistencia Social                                         694.934,98

                    16 Habitacao                                                      318,00            1.504.936,98

            09  SECMUNIC. TURISMO, CULT , IND. COMERCIO

                    04 Administracao                                              238.660,00

                    05 Defesa Nacional                                                  0,00

                    13 Cultura                                                    612.669,17

                    27 Desporto e Lazer                                           182.954,00            1.034.283,17

            10  SEC.MUN.COORD.PLAN.PROJETOS MEIO AMBIEN

                    04 Administracao                                            1.473.359,80            1.473.359,80

            12  RESERVA DE CONTINGENCIA



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Tavares            Exercicio de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO

         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total

            12  RESERVA DE CONTINGENCIA

                    99 Reserva de Contingencia                                    991.453,98              991.453,98



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Tavares            Exercicio de 2025 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO

                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------

                    Funcao                                                    Despesa Fixada

                    01 Legislativa                                              1.771.797,03

                    04 Administracao                                            6.424.299,80

                    05 Defesa Nacional                                                  0,00

                    08 Assistencia Social                                         694.934,98

                    10 Saude                                                   11.267.352,00

                    12 Educacao                                                 8.915.670,00

                    13 Cultura                                                    612.669,17

                    15 Urbanismo                                                2.692.942,00

                    16 Habitacao                                                      318,00

                    17 Saneamento                                                       0,00

                    18 Gestao Ambiental                                                 0,00

                    20 Agricultura                                                928.761,04

                    25 Energia                                                          0,00

                    26 Transporte                                                 632.636,00

                    27 Desporto e Lazer                                           182.954,00

                    28 Encargos Especiais                                       2.352.212,00

                    99 Reserva de Contingencia                                    991.453,98

                                         Total Geral ..........                37.468.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 14/Nov/2024, 10h e 12m.


